A 3

Q. D.

*Q. D. B. V.*  
SECTIO PRIOR.

De

Munere tutelari ingenere.

Summaria hujus Sectionis.

- I. Facit ingressum, & de habendi libidine pauca adferit.
- II. Hec ad munus tutelare applicat & de ejus utilitate differit.
- III. Obligationem hujus mutneris, de qua inter summos imperantes vix quæstio movenda, innuit,
- IV. Obligationem hanc ex Jure naturali derivat.
- V. Quid Jure civili obtineat? ostendit.
- VI. De tutela pacitaria & ejus obligatione agit.
- VII. Definitionem tutelæ exhibet.
- VIII. Species tutelæ indicat.
- IX. Quid de his secundum hodiernam praxin statuendum? habet.
- X. Hanc materiam continuat, & exemplis illustrat.
- XI. Quæstionem movet: utrum Notariis Jus confirmandi tutores competat? ubi simul affirmantium potiora adducuntur argumenta.
- XII. Nostram fistimentem cum rationibus stipatam.
- XIII. Contraria argumenta refutat.
- XIV. Ad quidnam magistratus in dandis & confirmandis tutoribus respicere debeat? observat.
- XV. Ad quasnam personas hoc munus primario pertineat, evolut.
- XVI. Quid de Judæis statuendum?
- XVII. Quid de pontificiæ religioni addicctis?
- XVIII. Finem huic sectioni imponit.

Sectio

## SECTIO PRIOR. De Munere tutelari in genere.

§. I.

**T**Am altas in hominum animis, vocabulum utilitatis, egisse radices, ut haud raro conscientiae recti incuriosi, actionum suarum bonitatem ex quæstus inde proveniente, metiri non vereantur, licet hoc nomine omnem exuisse æquitatem, & induisse iniquitatem videantur, ecquis est, quem fugiat? Quare etiam, munere quodam vacante, cui sat ampla destinata sunt salarya, & cuius administratio exigui est laboris, minimique periculi, statim competitores adiungunt multi, nullum non moventes lapidem, ut huic præficiantur, sæpe imo sapissime nulla habita qualitatum ratione, quæ oppido in hoc desiderantur, modo magna bonorum speranda inde sit accessio: contra vero si officium in Republica subeundum venit, cuius quidem utilitas pariter in aprico est, sed quæ non in administrantern redundat, verum ex quo commune commodum magna capit incrementa, & quodammodo sustentatur, conservaturque; tunc vix unus aut alter, quid? quod fere nemo invenitur, qui illud lubenti animo sibi imponi patiatur, publicam salutem antelaturus privatæ,

Qualia

## §. II.

Qualia ergo fata tutelare habeat speranda munus? facile est conjectu, cum regulariter hoc administranti, non utilitatem solum adferat nullam; verum fere semper cum molestiarum mole coniunctum sit. Interim Reipublicæ intuitu, pariter ac impuberum, hoc officium evadere utilissimum necessariumque, multis probatum dare argumentis, non opus remur. Nam splendorem ac felicitatem Rerum publicarum tam a prudentia ad gubernacula sedentium, quam a civibus subditisque bene educatis, atque opibus pollutibus esse derivandam, omnes inter constat. Si itaque parentes præmatura eriperentur morte, relinquentes orphantos ac pupillos, piis & dissimisque eorum monitis, nam paternum affectionem vincit nullus L. pen. pr. C. de cur. fur. prius formandos, imbuendosque, nemo reperiatur, hanc in se suscepturn curam, eorumque vice functurus, tandem civitates ini doneis implerentur, civibus, quibus nec tuto regimen quoddam concredi posset, nec qui rerum suarum dispensatores audirent frugales. Prudentiam vero nulli mortalium adnasci, sed docentium dexteritate per varias regulas, se sua utilitate commendantes, & a longo rerum usu desumptas, implantandam esse, dubio caret omni. Eleganter SENECA. *Educatio maximam diligentiam, plurimaque profuturam desiderat.* Facile est enim teneros adhuc animos componere, difficulter reciduntur visio, qua nobiscum converunt. Hinc cum Reipublicæ expeditat maxime, bonos habere cives, recteque formatos, & pupillorum pariter non minus intersit, bona illorum conservari, ac quantum fieri potest, augeri; jutissime quoque infertur: minus tutelare propter utilitatem & necessitatem esse introducendum. Ita enim, ut scribit HAHN ad WESEN. tit. de tut. n. 3. pueri, in quibus est seminarium civitatis, recte educantur, quique parentibus orbi sunt, ab aliis tanquam parentibus iuxta

juxta naturalia principia reguntur & defenduntur, suo & Reipublicae emolumento.

§. III.

Demonstrata itaque utilitate & necessitate, nunc quoque dispiciendum erit de obligatione, qua quis obstrin-gitur ad hoc suscipiendum munus. Verum quidem est, si nobis de summis imperantibus, in statu naturali vi-ventibus, sollempmodo fermo esset, plane hanc curam posse haberi supervacaneam, quoniam quisque eorum hoc munus tantum abest, ut declinet, ut potius illud magna cum contentione ad se pertinere defendat. Ratio in pro- clivi, nempe proximum jus succedendi habentem, propter suum interesse non facile concessorum, ut alius terri-tori*ii* consequatur possessionem, fortasse minus recte suo functurus officio. vid. *Dn. a COCCEJI Disput. de Titulis Illu-srium.* Sed quia circa obligationem hujus munieris suscipiendi in genere, nullo habito respectu ad certas per-sonas, occupati sumus, operam nostram ceu vanam per-didisse haud arbitramur, si eam paulo altius rimemur, & ob oculos ponamus, ex quo jure illa sit derivanda, & ex quo complementum acceperit?

§. IV.

Et hic primo extra dubitationis aleam positum esse judicamus, hanc obligationem quoad principium juri na-turali esse adscribendam, quia ex regulis beneficiorum ho-minibus impositum, ut alter in alterum egentem gratis quid conferat, & metam illam, quam ipsa natura nobis præfixit societasque communis cultus, nihil ferit pro-pius, quam si alios calamitate pressos, suppressi haud pati-amur. Ecquis vero majoribus miseriarum fluctibus im-mergi posset, quam pupillus, si nemo auxiliatrices porrigere manus, & ejus commodum promotum ire velle? Quamobrem in sacro codice etiam tam multa dicta repe-tiuntur, in quibus Deus severissime & adjecta pena pra-cepit,

B

cepit, ut pupilos & orphantos modis defendamus omnibus, injuriamque ab iis arceamus. Conf. *Exod. XXII. 22.*  
*Psalm LXXXII. 3. Et. I. 17.* ReEtissime ergo afferitur: Naturali juri esse conveniens, ut is, qui perfecte & atatis non fit, alterius tutela regatur. §. 6. f. de *Attil. Tit. add. Illustr. BOEHM: in Jur. Dig. Tit. de Tit. §. 2.* Unde quoque ex hac naturali hominum mutua coniunctione, nam natura cognationem quandam inter homines constituit. L. 3. ff. de *Jus. & Jure*, fere omnes gentes tutelam approbarunt, adeo ut princeps gentilium HESIODVS, ut illum vocat SCHILT. ad ff. *Exercit. 37. S. 2.* juris tutelæ violationem atrocioribus comparet criminibus, quibus DEUS irascatur, & tandem gravem exhibeat rationem. Cui adstipulatur PLATO *Lib. XI. de LL.* dicendo: *Pupillum esse pretiosissimum & sacratissimum depositum,*

## §. V.

Verum enim vero licet hæc in dictamine rectæ rationis sint fundata, & radicata, ac aptissimam materiam insignem parandi laudem, si magnitudo animi & prudenter eadem rite temperaverit, præbere possint PUFEND. de O. H. & C. Lib. I. c. 8. §. 5. Non tamen obligatio, quæ inde evolvitur, hujus est indolis, ut coactio nem quandam fecum ferat, sed implementum ejus cuiusvis pudori relinquitur. Interim quia mortalium conditionis per lapsum protoplastorum magnum decrementum sensit, & voluntas eorum adeo depravata, ut non semper ea, quæ juris naturalis sunt observent, & ultiro in se suscipiant, quamvis ad commune commodum promovendum admodum necessaria sint, quorsum etiam tutela referenda omnino est, ut §. 2. probavimus; hinc jus civile huic malo obviandum, obligationem in jure naturali jam fundatam & ex humanitate fluentem, ita munivit, & valentiorem reddidit, ut nolens volens quis, nisi justas allegare posset causas, oneri tutelari se submittere teneatur.

tur. Pr. I, de Excus. Tit. L. 2. §. I. ne de statu defuncti. Quare UPLIANUS L. 6. ff. de Just. & Jur. dicit: *Jus civile est, quod neque in totum a naturali vel gentium, recedit, nec per omnia ei servit: itaque cum aliquid addimus vel detrahimus iure communii, jus proprium, id est, civile efficiemus.* Nec cives inde justam naetii sunt conquerendi causam, quasi per necessitatem hoc munus subeundi ipsis laesio esset illata, dum administrationi honorum papilli, juxta ac educationi vacando, res proprias vel negligere deberent, vel ad minimum tanta industria gerere non possent, quam si ab hoc onere saepe difficillimo immunes forent; nam omnem id, quod in commodum impenditur, de eo aut singulari re vera participant, aut tamen paticipare possunt. Si itaque & tibi continget; omnium enim movetur urna, ut summi illius imperatoris DEi jussu, stationem tuam praeferentia opinionem deserere, & vasa tua colligere deberes, relinquens orphanos ac pupilos, nonne tunc etiam certa ac dulcis affulget spes, fore ut concives tui idem officium in gratiam tuorum accipere teneantur, quod tu tibi in gratiam aliorum libenter imponi passus fuisti.

## §. VI.

Antequam autem obligationem ad tutelam suscipiendam missam faciamus, paucis adhuc inquirendum erit, quid de pactitia tutela statuendum, num et hæc perfectam suam obligationem a jure civili sortiatur, an ea ex ipso jure naturæ jam agat? Est vero tutela pactitia, quam quis ex conventione inita, gerere tenetur, dum se alteri obligavit, se velle post fata ipsius liberorum suorum curam habere. Et hæc solet quarta species tutelæ a nonnullis vocari, et si quodammodo ad confirmatam testametariam re errari posset, uti afferit STRYCK U. M. Tit. de Tutel. §. 14. Sed quamvis ibi dicatur: hanc speciem esse imperfectam, quia speciali confirmatione indiget, hoc tamen nihil ad ejus imperfectionem secundum hodiernam

praxin involvit, dum omnes tutores sunt confirmandi a magistratu per Ord. pol. de anno 1577. tit. 32. §. 2. cum qua etiam consentiunt STAT. HAMB. P. III. Tit. VI. Art. 2. Et sicuti pro tutele testamentario militat presumptio testatoris, quod per illum omnium optime liberis suis prospexit; ita & eadem obtinet ratio in tute ex pacto dato. Interim hanc tutelam juri naturae prorsus esse convenientem & efficacem producere obligationem, etiamsi jus civile deficeret, omnino affirmandum, quoniam ex aequitate naturali omnia pacta deliberato animo inita, sancte sunt servanda, & sufficiet in testimonium citasse verba egregia PUFFEND. de J. N. & G. L. III. c. 4. S. 2. Igitur religiosissimum juris naturalis preceptum & quod universa humana decuit, modum, atque rationem temperat, habetur: ut quilibet fidem datam servet seu promissa atque pacta compleat. Exempla hujus tutelæ pactitiae & quæ alias circa eam scitu sunt necessaria habet Ill. Dn. LEYSER in Med. ad Pand. Specim. 328. per tol.

§. VII.

Considerata quoque obligatione, qualquis obstrin-  
gitur ad tutelam fulcipiendum, nunc progrediendum no-  
bis erit ad ejus descriptionem; Nolumus tamen in nova  
artificiose construenda laborare magnopere, sed illam re-  
tinere, quæ in §. I. J. de Tut. & L. I. pr. & L. I. pr. ff. de tut.  
invenitur, licet multos multa circa eandem munendam ha-  
bere haud ignoremus, quibus etiam ab aliis satisfactum  
Describitur autem ibi: quod sit vis ac potestas in capite libero ad  
tuendum eum, qui propter atatem se defendere nequit, jure civili  
data ac permissa. Explicatione operosa hujus descriptionis  
merito superedemus, utpote ubivis obvia, hoc duntaxat  
indicatur, Romanos inde collegisse, tutelam esse munus  
publicum, quia describitur per vim ac potestatem jure ci-  
vili datam ac permissam. Munus publicum enim dicitur, quod  
necessario obimus lege, more, imperio eius qui iubendi habet potes-  
tatem. L. 214. pr. ff. de V. S. vid Illust. Heineccius in Element. I.  
S. 204;

§. 204. Et hanc necessitatem in tutelis recipiendis leges intendisse maxime, vel inde quoque conjiciendum, quod, tamet si quis munera publicorum immunitate gauderet, tamen sub generali immunitate non comprehendebatur exceptio a tutela & curis L. 15. §. 12. ff. de Excus. Deinde etiam ex illa descriptione fluit, pupillum sui debere esse juris, ergo qui adhuc est in patria potestate tutor non indiget, adeo ut neque pater ipsius, tutoris naturalis nomine salutari possit, quia haec potestas, longe potentior, nuda illa vi ac potestate tutorum; imo nec patrem posse liberis suis, quos in sua potestate retinuit, tutorem dare, nisi eos emancipaverit, & e sacris paternis dimiserit, rectissime inde infertur. Tandem & haec descriptio insinuat, in quonam officium tutoris constitut, nempe, ut illum defendat, quæque defensio tam curam educationis bonorum subse comprehendit quam administrationis.

### §. VIII.

Quandoquidem vero Reipublicæ salus postulat, cui etiam impuberes nati dicuntur L. I. §. 15 ff. de ventr. in poss. mitt. & æquitas naturalis svadet, commodum illorum, qui ob defectum ætatis rebus suis prospicere nequeunt, modo promovere omni, & hoc munus magistratus ipse propter varias occupationes, ad utilitatem publicam spectantes, expedire non valet, quamvis semper maneat supremus tutor, der Ober-Bormund; hinc aliis personis haec cura imponebatur; unde factum, ut tres tutela species constituta, scilicet: testamentaria, legitima, & dativa, cui ultima tamen locus non erat, nisi testamentaria & legitima deficeret, & inter has etiam prior posteriori præferebatur, dum pater omnium optime liberis suis providisse præsumebatur, adeo ut tutor testamentarius pariter ac legitimus, ille puta ex testamento, hic vi sauginis a lege, sine confirmatione magistratus admitterentur, modo non

B 3

defe-

defectus quidam tam ratione dantis quam accipientis  
occurreret.

### §. IX.

Ast cum hodie omnes tutores confirmandi secundum Rec. Imp. de anno 1548. tit. 31. §. 2. & 1577. tit. 32. §. 2. haud immerito queritur: an haec tutela divisa adhuc usum habeat, an potius hodierni tutores sive testamentarii sive legitimi, propter confirmationem pro dativis accipiendi? Nullum usum hujus distinctionis superesse, nisi quod magistratus eum, quem pater in testamento nominavit, nec non hoc deficiente, legitimatum ante omnes alios extraeos confirmare obstrictus sit, affirmat LUDOV. Us. pract. dis. jur. Tit. de tut. dis. 1. cui opinioni calculum adjicit HUBER in Pral. ad ff. de testam. tut. §. 3. scribendo: Moribus hodiernis postquam ius illud excellens patria potestatis apud plerasque gentes ab usu recessit, tutores omnes videntur ut impropre dati, testamento confirmari, quia indistincte confirmantur a magistratu add. BEYER ad ff. de tut. contra usum hujus distinctionis, etiam post necessariam omnium tutorum confirmationem adhibendam remansisse, quia in d. Recess. ubi confirmatione præcepta, differentia tutorum non est sublata, qua & fere in omnibus locorum statutis, uti & in Stat. Hamb. P. III. Tit. 6. artic. 1. factum, expressis verbis confirmata reperiatur, defendit STRYCK U. M. de tut. §. 13. Distinctio tamen hac in controversia procedit III. BERGER in Oecon. Jur. L. 1. tit. 3. §. 2. adserendo: differentiam adhuc hodie adesse quoad tutela constitutionem, non vero quoad constituta administrationem, quoniam per confirmationem determinum tutori administratio confertur. Atque hoc in Repl. Lauterb. tit. de conf. tut. probatur exinde, quod omnis tutela eti non confirmatione tamen decreto opus habuerit, quo inventario prius publice facto res descriptæ tutori tradebantur, L. ult. §. 2. G. arbitr. tutel. uti vero hoc decretam non

non sustulit differentiam tutelæ, ita nec jure Recessum  
imp. confirmatio, quæ in locum illius sufficet.

## §. X.

Interim tamen, licet etiam concedamus, non omnem  
tutelæ differentiam per confirmationem sublatam; tamen  
hoc non ita intelligendum, ac si magistratus arbitriū hic  
esset excludens, & ei necessitas imposita, tutorem in testa-  
mento datum, aut hoc non existente, legitimū confir-  
mandi, quamvis etiam deprehenderet causas, ob quas pu-  
pillo prorsus non expediret, vel testamentarium vel legitimi-  
num habere tutorem, sed potius rebus sic se habentibus,  
plane non potest eum confirmare, nec debet. Nam sicut  
iure Romano iis in casib[us], quibus confirmatio necessi-  
tatis erat, tamen magistratus arbitriū non excludebatur,  
sed in primis requirebatur, ut pro sua prudentia delibera-  
ret, an præstaret, datum eligere nec nec? prout expressis  
cautum legitur verbis in L. 10. ff. de confirm. tut. Utilitatem  
pupillorum Prator sequitur non scripturam testamenti vel codicillo-  
rum: Nam patris voluntatem Prator ita accipere debet, si non  
fuit ignarus scilicet eorum, qua ipse prator de tutore comperta ha-  
bet. Eodem modo hodierna confirmatio in Recess. Imp.  
mandata, est accipienda, puta: ut magistratus ad quem  
confirmatio pertinet, prius inquirat, an idonei sint ad tu-  
telam gerendam, an non? & sic hodie omnis confirma-  
tio cum inquisitione fieri debet. Quare si quis in testa-  
mento tutor esset datus, qui a vivo testatore dignus &  
idoneus est habitus, cui tutelam liberorum suorum com-  
mitteret, postea autem ubi confirmandus, Magistratus ex-  
ploratum haberet, eum esse inidoneum, ac fidem bona-  
que decoxisse ac perdidisse, quis tunc absque ingenti pu-  
pilli damno auderet afferre, hunc nihilominus, quia in  
testamento constitutus, eligendum, confirmandumque?  
Id quod etiam ad eum, qui ob sanguinis vinculum ad tu-  
telæ gestionem vocatur, applicatum volumus, nam ubi  
gadæm

eadem est ratio, ibi eadem est juris dispositio. Hæc dicta approbata sunt in Stat. Hamb. Part. III Tit. 6. art. 10. ubi: Und iwofern unter der Freundschaft darzu qualificirte Personen nicht wären, oder sonst bewegliche und genugsame Ursachen vorhanden, warum dieselben zu der Vormundschafft zu gebrauchen unrathsam, als den andern se.

### §. XI.

Nunc quidem nos juberet ordo ostendere, ad quemnam judicem spectet hæc confirmatio? verum cum per se pateat, hanc hodie fieri debere a magistratu jurisdicitionem habente competentem, tam in pupillum quam in tutorem, ac propterea in omnibus, commentariis hoc inveniatur, merito sicco pede illud transimus; loco ejus enucleaturi questionem, an etiam hæc confirmatio a Notario perfici queat? Et profecto non negandum, sat multa & speciosa ab affirmantibus in medium proferri argumenta, quibus suam stabilire volunt opinionem, quorum quædam duntaxat attigisse sufficiet: Primaria vero sunt, quod Notarii in instrumentis creationis suæ judices vocentur, sicuti verba diplomatica Imperatoris RUDOPHI II. glorioſissimæ memoriae, vi cuius in hac Academia Decano Facultatis Juridicae, ceu comiti palatino, facultas creandi Notarios clementissime concessa, sonant: Ihr Amt berührend, gebrauchen, treiben, üben und nützen sollen, und mögen als andere gemeine öffentliche Schreiber, Publici Notarii genannt, und Richter. Unde jurisdictionem Notariis eise adscribendam inferunt, & hoc exinde eo magis corroborare annituntur, quod variis valide coram illis peragantur actus, alias ad jurisdictionem pertinentes, sc. examen testium, quo partes suam probare intendunt causam, interpositio appellationis, ordinatio testamentorum &c. Firmissimum autem sua opinionis præfidium derivandum putant ex L. 2. ff. de Jurisd. ubi: cui jurisdictione data sit, ea quoque concessa esse videntur, sine quibus jurisdictione explicari

*eari non potuit : Hinc ita ratiocinantur.* Si actus quidam coram Notario celebrari potest, & contrahentes absque constitutione Tutoris & curatoris eum inire valide haud valent, sequitur, ut tunc & datio & confirmatio tutoris Notario debeat esse permissa ; cui enim actus permittitur, illi etiam media ad eundem necessaria permittenda,

## §. XII.

Non obstantibus autem rationibus adductis, nihilominus tamen contraria applausum meretur sententia, propter argumenta, quæ ad eam corroborandam allegari solent, magis stringentia. Nam sic certo certius est, legem inveniri nullam, qua Notariis, tanquam Notariis hæc confirmandi & dandi tutores concessa sit facultas, quin, si jus civile spectemus, ea solum principibus vindicatur L. 6. pr. ff. de Excus. aut magistratui, cui id specialiter demandatum. Secundum jus imperii ac mores hæc potestas, ordinaria coheret jurisdictioni Ordin. Pol. de anno 1577. tit. 32, §. 1. id quod etiam in omnibus omnium locorum statutis repetitum invenitur, uti sat longum illorum contexuit catalogum GIESEBERTVS Periculo II. Stat. art. 20. n. 43. Rationes cur huic adstipulemur sententia non sunt eminus, petendæ, quandoquidem jam supr. § 5. evictum dedimus, munus tutelare esse publicum ad quod subeundum quis cogi potest, & sic tutoris intuitu esse actum contentiosæ jurisdictionis ; quare etiam tantum magistratus ordinariam in pupillum & tutorem jurisdictionem habens, ad constituendum & confirmandum tutorem admittitur ; extra territorium enim jus dienti impune non paretur. Hæc vero cogendi potestas nullo modo Notariis adscribi potest. Deinde quoque in datione & confirmatione tutorum ante omnia ad id respiciendum, ut Pupillorum jura intacta serventur, putatam ratione educationis quam administrationis bonorum, hinc inquisitio in mores tutorum instituenda, & alicubi

C

loco.

locorum vid. Stat. Hamb. Part. III. Tit. 6. art. 13. juramentum corporale exigendum, & si postea nihilosecius eam fidem & diligentiam in rebus pupillaribus administrantis non adhibuerint, ad quam obligati erant, tunc pro ratione circumstantiarum, vel removendi sunt ab officio, vel etiam alia quapiam poena afficiendi. Quomodo vero haec ad Notarios applicanda sint? qui jurisdictionem in tutores plane nullam habent, nobis cernere non datur. Et licet quis objicere vellet, hoc fieri posse, accusando tutorum in tutela male vertantem, tunc respondendum: Si haec ratio ad dationem & confirmationem tutoris sufficeret, exinde firmiter concludendum, quemvis etiam civium hunc actum valide celebrare posse, quod tamen minimè admittendum, propter varias collusiones, quæ intervenire possent, & propter securitatem pupillorum, quæ hoc modo facile naufragium patetur, & de qua tamen admittenda, utpote præsumptione pro illis militante. Firmo itaque stat talo, Notariis non competere facultatem dandi & confirmandi tutorum.

### §. XIII.

Ad argumenta contraria quod attinet, facilis est responsio. Nam licet Notarii judices appellantur in instrumento creationis; tamen hoc non sit in sensu proprio ac vero, sed abusive & analogice, quatenus actibus quibusdam ipsisque permisso, qui etiam coram judice alias institui possent, suis instrumentis desuper confessis fidem consiliare valent. Nec a nudo nomine ad rem ipsam valet illatio L. 12. ff. de Jur. Patron. Ergo & hoc solo nomine fibi jurisdictionem arrogare nequeunt. Par ratio quoque est illius argumenti, quod ab actibus ad jurisdictionem spectantibus, & quos valide peragere valent, desumitur, quia hi actus a Notario vi offici extra judicium & citra jurisdictionem peraguntur, quæ tamen ad dandos & confirmans

firmandos tutores omnino requiritur, a magistratu vero vi  
jurisdictionis & potestatis, quam eo ipso consequitur,  
dum huic muneri praefectus, peragitur. Ut taceamus  
distinctionem inter actus voluntariae & contentiose juris-  
dictionis, causaque cognitionem postulantes, ad quam  
posteriorem speciem tutorum datio sine dubio referenda,  
affirmaturi tantum, magnum intercedere discriben in-  
ter actum coram magistratu & coram Notario gestum;  
uti divisio testamentorum, in publica & privata sat lucu-  
lenter probat. Tandem & dictam L. 2. ff. de Juriſd. non u-  
tramque facere paginam, & Notarios ordinaria investire  
jurisdictione, ex iusta hujus legis interpretatione appa-  
rebit. Loquitur autem ista lex de jurisdictione data.  
Ergo ubi jurisdictione non est data, ibi quoque haec lex non  
applicanda venit. Porro minus recte exinde inseruntur:  
cuicunque potestas concessa, actum quendam perficien-  
di, ille etiam media ad validitatem hujus actus adhibere  
potest. Nam haec consequentia omnino limitanda, nem-  
pe si media sint licita, & alicuius officium non excedant.  
Tutoris autem datio cohæret ordinariæ jurisdictioni, qua  
Notarius destituitur, ergo & hoc medium ad actum inter  
contrahentes validum reddendum sibi vindicare non de-  
bet. Quid? quod si hanc legem tam laxè interpretari  
vellemus, infinita exinde sequerentur Notariis tribuenda,  
qua tamen a nemine ipsis unquam sunt tributa, nec tri-  
bui possunt. e. g. potestas veniam ætatis indulgendi, per-  
sonæ inhabili testamenti factionem concedendi, &c. Conf.  
de hac materia pluribus Illust. Dominus de Ludelwig Diff. de No.  
Pseudo Tutor & Curatore Notarii. add. Brinckmanni Diff. de No.  
Notarii & sorum officio. Quæst. 32. post. 23.

## §. XIV.

Postquam itaque a nobis extra dubium positum, jus  
dandi & confirmandi tutores ad magistratum ordinarium  
pertinere, non etiam silentio prætereundum, ad quid-  
nam